ut inter se terminus exfinat: et est per 

mensura memorata integra petia de 

memorata terra. que da vos in ipsa 

commutatione accepimus cum omnibus sibi 

pertinentibus ut super legitur. modiu unu at 

passum ferreum sancte neapolitane ecclesie: 

Unde nichil vobis de hoc quod superius da 

vos in ipsa commutatione accepimus cum 

omnibus sibi pertinentibus ut super legitur 

exinde aliquod remansit aut reserbastis nec in 

aliena cuiusque personas quod absit 

commisistis aut iam commictis potestatem: 

set a presenti die et deinceps a bobis nobis sit 

commutatum et traditum in nostra nostrisque 

heredibus sint potestatem. queque exinde 

facere volueritis ab odierna die semper in 

omnibus liberam exinde abeatis potestatem. 

et neque a bobis memoratus hiacobus 

venerabilis igumenus memorati monasterii 

sanctorum sergii et bachi qui nunc 

congregatum est in monasterio sanctorum 

theodori et sebastiani qui appellatur casapicta 

situm in biridiarium. unde nos domminii 

sumus vos autem una cum cuntas 

congregationes monachorum memorati sancti 

et venerabilis vestri monasterii nec a posteris 

con le sue entrate e uscite e vie e con tutte le 

cose ad esso pertinenti. E confinante con il 

predetto integro pezzo della predetta terra che 

da voi con la permuta abbiamo accettato con 

tutte le sue pertinenze, come sopra si legge, da 

un lato dalla parte di mezzogiorno é la terra che 

ora detiene quello che é chiamato scriniarii 

come tra loro delimita il termine, e dall’altro 

lato dalla parte di settentrione é la nostra terra, e 

da un capo dalla parte di oriente é la terra . . . . . 

. . . . . . . . . . come tra loro delimita il termine, e 

dall’altro capo dalla parte di occidente é la terra 

della chiesa di santa . . . . . . . . . . . . . . . in cui é 

detenuto il rimanente della stessa grotta in 

comune, di cui dunque quanto a ciò è pertinente 

da voi lo stesso modo in comune abbiamo 

accettato, come tra loro delimita il termine. Ed é 

come misura l’anzidetto pezzo della predetta 

terra che da voi nella permuta abbiamo accettato 

con tutte le sue pertinenze, come sopra si legge, 

un moggio secondo il passo ferreo della santa 

chiesa neapolitane. Di cui dunque di ciò che 

sopra da voi abbiamo accettato in permuta con 

tutte le pertinenze, come sopra si legge, niente a 

voi rimase o riservaste né, che non accada, 

affidaste o affidate ora in potestà di qualsiasi 

altra persona ma dal giorno presente e d’ora 

innanzi da voi sia permutato e consegnato a noi